
QUINTA-feIrA, 10 de AbrIl de 200810
Diário OficialExecutivo  5

Portaria nº 231/08-SEDES, 26 de março de 2008.
Nome: Marlene do Socorro Correa Monteiro 
Cargo: Assessor
Local: Santarém
Período: 01 a 05.04.08
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar como facilitadora do projeto Rede 
Crescer com o objetivo de capacitar técnicos das secretarias 
de Assistência Social, Saúde e Educação no referido município 
para a execução de ações voltadas para o desenvolvimento de 
competências familiares.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 213/08-SEDES, 19 de março de 2008.
Nome: Nilde Maria Fernandes Rodrigues
Cargo: Gerente
Local: Casa Abrigo de Mulheres de Belém
Valor do Suprimento:         R$3.000,00
Elementos de Despesas: -339030  R$1.700,00 -339036  
R$1.000,00    -339033      R$300,00
Prazo de aplicação: 15(quinze) dias após a execução das 
despesas para prestação de contas.
Portaria nº 218/08-SEDES, 25 de março de 2008.
Nome: Luiza de Nazaré Jucá Puget
Cargo: Sociólogo
Local: Jacareacanga
Período: 25.03 a 06.04.08
Valor do Suprimento:          R$300,00
Elementos de Despesas: -339033   R$300,00
Prazo de aplicação: 15(quinze) dias após a execução das 
despesas para prestação de contas.
Portaria nº 220/08-SEDES, 25 de março de 2008.
Nome: Luiz Carlos Figueiredo da Silva
Cargo: Sociólogo
Local: Jacareacanga
Período: 25.03 a 06.04.08
Valor do Suprimento:          R$300,00
Elementos de Despesas: -339033   R$300,00
Prazo de aplicação: 15(quinze) dias após a execução das 
despesas para prestação de contas.

RESUMO DE PORtARIA
PORtARIA Nº 596/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando documentação e Oficio nº117/08 do Gab/SECULT 
de 18/03/2008.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria 384/2007, de 10/04/2007 que CEDEU 
a Secretaria Especial de Estado e Proteção Social-SEEPS, com 
ônus para o Órgão de Origem, o servidor LUCIO ANDRE DE 
BARROS MOUZUNHO, matrícula nº. 3213439/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo, a contar de 31/03/2008.
PORtARIA Nº.597/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando o ofício n°.117/2008 da Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT de 18/03/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor LUCIO ANDRÉ DE BARROS MOUZINHO, 
matrícula nº. 3213439/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, para a Secretaria de Estado de Cultura-
SECULT, com ônus para o órgão de Destino, a contar de 
01/04/2008.
PORtARIA Nº.595/2008-GP de 09 de Abril de 2008.
Considerando o ofício n°.0347/2008 da Ouvidoria do Sistema 
de Segurança Pública de 31/03/2008.
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor TONY WELLINTON DA SILVA VILHENA, 
matrícula nº. 5857457/2, ocupante do cargo de Monitor, lotado 
na Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, 
para a Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública, com ônus 
para o órgão de Origem, a contar de 07/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
PRESIDENTE DA FUNCAP

PORtARIA Nº 300, DE 08 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela viagem a cidade de Rio de Janeiro/
RJ no período de 22 a 25/05/2008 para participar do II Fórum 
Internacional de Saúde Coletiva, Saúde Mental e Direitos 
Humanos .

 

Nome CPF Cargo Matrícula

LETÍCIA MARIA SOARES PALHETA 431.660.322-15 Ch. da Div. Assist. 
Psicosocial 54187624-2

                    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DACOSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORtARIA, 302  DE 09 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora LOURRANY 
GONÇALVES ROCHA FRANCO, Cargo Técnica em Gestão Pública 
Matricula Funcional nº 5561183-1, CPF nº. 425.260.352-
87, para atender despesas de pronto pagamento referente as 
necessidades e manutenção desta Secretaria, com o período de 
aplicação a partir da data de recebimento até o dia 31/06/2008 
1- 339030 – Consumo               R$ 1.000,00
2- 339039 – P. Jurídica              R$ 1.000,00
3- 339036 – P. Física                 R$ 1.000,00
CONCEDER o prazo até 14/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORtARIA, 301 DE 09 DE ABRIL DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor IVON SOUZA 
CARDOSO Cargo Coordenador de Proteção à Livre Orientação 
Sexual, Matricula Funcional nº 57188278-1, CPF nº. 
278.276.662-72, para atender despesas de pronto pagamento 
referente as necessidades desta Diretoria de Cidadania e 
Direitos Humanos, com aplicação na Capital e no Interior 
do Estado, com o período de aplicação a partir da data de 
recebimento até o dia 10/05/2008.
2- 339033 – Locomoção              R$ 500,00
3- 339036 – P. Física                 R$ 1.500,00
CONCEDER o prazo até 23/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
09 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

tORNAR SEM EFEItO A PORtARIA N° 158
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria nº158 de 03 de março de 2008, 
publicado no DOE nº31137 de 28/03/2008 referente às diárias 
da servidora Raimunda Creuza Costa Ferreira, em razão da 
servidora não ter realizado a viagem.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e direitos Humanos

tORNAR SEM EFEItO A PORtARIA N° 206
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria nº206 de 14 de março de 2008, 
publicado no DOE nº31129 de 17/03/2008 referente às diárias 
do servidor Luiz Romano da Motta Araújo Neto em razão de 
não haver compatibilidade referente a data da viagem para 
Santarém no período de 14 a 16/03/2008 pois o servidor 
encontrava – se na mesma data em Brasília/DF .
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e direitos Humanos

ERRAtA DA PORtARIA Nº 288 PUBLICADA NO DOE 
31142 DE 04/04/2008.

ONDE SE LÊ :  diárias para a servidora Cláudia Garcia Leal no 
período de 09 a 11/04/2008.
LEIA-SE: Diárias para a servidora Cláudia Garcia Leal no período 
de 08 a 11/04/2008. 

PORtARIA N°294
ERRAtA

ERRATA DA PORTARIA Nº 294 PUBLICADA NO DOE 31144 DE 
08/04/2008.
ONDE SE LÊ :  Cargo Coordenadora do Núcleo Regional de 
Justiça de Xinguara
LEIA-SE:  Cargo Colaboradora Eventual Professora(SEDUC)

SUPRIMENtO DE FUNDOS
PORtARIA Nº 041 DE 09 de Abril de 2008

Nome: CAROLINA MÁCOLA MACDOWELL DE OLIVEIRA,
Matricula: 57190339-01 - CPF 736994202-30
Cargo: Assessor
Valor do Suprimento: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais),
Dotação Orçamentária     Elemento de Despesa         Valor
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 –  R$ 600,00 
– Material de Consumo
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 –  R$ 600,00 
– S.t.P. Jurídica
Prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de publicação, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação

EXtRAtO DE CONtRAtO DE SERVIDOR tEMPORÁRIO
Partes: SEIR E ODONALDO DE SOUSA PARAGUASSU
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/04/2008
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO
EXtRAtO DE CONtRAtO DE SERVIDOR tEMPORÁRIO
Partes: SEIR E DANIELE PEREIRA CARDOSO
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 01/04/2008
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS - 
SECRETÁRIO

PORtARIAS
PORtARIA DE DIÁRIA  Nº 0240/2008

Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 11/04/2008
Objetivo: Conduzir o Gerente de Gestão de Infra-Estrutura e o 
Assistente Administrativo que irão realizar visita técnica ao sitio 
Praticoara, para Conhecimento de construção de flutuante sobre o PET.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORtARIA DE DIÁRIA  Nº 0241/2008
Nome: Igor Vianna sousa
Cargo: Assistente Administrativo/SEPAq
Destino: Mosqueiro - Pa
Período: 11/04/2008
Objetivo: Realizar visita ao Sítio Praticoara, para conhecimento 
de construção de Flutuante sobre o PET.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

PORtARIA DE DIÁRIA  Nº 0242/2008
Nome: Willian Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista/ SEPAq
Destino: Capanema - Pa
Período: 23 a 26 /04/08
Objetivo: Conduzir o Diretor de Ordenamento Logística e Estudo 
que irá participar das Oficinas Territoriais e Estadual do plano 
Safra/ATER.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


